
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3049 DEL 14/12/2023

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
MEDESIMO CODICE, DEL SERVIZIO AUTOMATICO DI ALLERTA “ALERT 
SYSTEM”. CIG: Z793D946BF

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Annamaria Prestipino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL MEDESIMO CODICE, DEL SERVIZIO AUTOMATICO DI ALLERTA 
“ALERT SYSTEM”. CIG: Z793D946BF

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE: 

 si rende necessario procedere al mantenimento del servizio automatico di allerta mediante un sistema 
automatizzato di informazione alla popolazione su eventi di particolare pericolosità ed urgenza, tramite messaggi 
vocali su telefonia mobile e fissa, con particolare riferimento ed attinenza alle procedure di Protezione Civile, 
all’invio di informative volte a ridurre alcuni disagi alla popolazione quali ad esempio eventuali variazioni alla 
circolazione del traffico a seguito di lavori stradali, interruzioni temporanee di forniture della pubblica 
illuminazione e quant’altro assimilabile;

 il sistema dovrà assicurare un’assistenza “Customer Care” che permetta di avvertire i cittadini in qualsiasi 
momento della giornata (24 ore su 24) ed in qualsiasi luogo tramite telefonia fissa e mobile;

 dovrà essere inoltre fornito un servizio assistenza “mani remote” h 24 (supporto in condizioni di criticità) per la 
durata del servizio che si svolge tramite operatore dedicato. Tale servizio potrà effettuare, per conto del Comune, 
le operazioni di invio dei comunicati, e pertanto, in definitiva, l’Ente dovrà avere la facoltà di collegarsi e attivare 
una procedura in grado di inviare un avviso vocale, fax e sms alla propria cittadinanza, al verificarsi di situazioni di 
pericolo;

 detto servizio è stato reso con soluzione di continuità da diversi anni dalla ComunicaItalia S.r.l., con sede legale a 
Viareggio (LU), Via Ortacci n. 9, e nella fattispecie anche da Gennaio 2023;

 che al 3° Settore “Polizia Locale  - Patrimonio – S.I.I. – Protezione Civile” è stato assegnato il Servizio “Protezione 
Civile” solo in corso del presente anno, precedentemente assegnato ad altro Settore; 

ATTESO CHE si rilevano profili di urgenza e necessità a salvaguardia della pubblica e privata incolumità e pertanto 
necessita assicurare una continuità del servizio in essere;

CONSIDERATO di dover provvedere ad affidare con urgenza il servizio automatico di allerta“Alert System” ;

VISTI E RICHIAMATI:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

 l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che testualmente recita: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

 in particolare il comma 2 del predetto art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 a tenore del quale, “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale”;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della Legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48 nel testo modificato 
dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita determinazione 
del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, di dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e 
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991, n. 48, nonché 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, con la presente si rappresenta che:

 il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio automatico di allerta “Alert System” che verrà attivato 
in occasione di eventi improvvisi e che minacciano la pubblica incolumità; 

 il servizio da svolgere corrisponde sul piano qualitativo a quanto necessario per l’adempimento delle attività 
istituzionali ed il perseguimento degli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 la ComunicaItalia S.r.l., con sede legale a Viareggio (LU), Via Ortacci n. 9, P.IVA: 10478691008, possiede i requisiti 
generali nonché quelli di idoneità tecnica professionale per assumere l’incarico;

 la Ditta di cui al precedente punto, specializzata nel settore, ha proposto un’offerta promozionale di durata 
triennale di € 10.350,00 + IVA (€ 3.450,00 per ciascun anno + IVA);

RILEVATO che la somma necessaria per il servizio con la presente affidato trova copertura finanziaria sul cap. 190, art. 
1, GESTIONE RETE STRADALE COMUNALE (VIABILITÀ, SEGNALETICA, CIRCOLAZIONE STRADALE, MANUTENZIONE, Cod. 
03.01-1.03.02.19.006, del bilancio 2023 gestione competenza;

VISTO il DURC INAIL 40882290 del 23.10.2023, in corso di validità, con scadenza in data 20.02.2024;

VISTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: Z793D946BF;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023 con la quale è stato approvato il DUP;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023, immediatamente esecutiva, recante “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025” (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. n. 118/2011);

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025” (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTI:

 l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 
pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 l’offerta economica presentata dall’operatore economico denominato ComunicaItalia S.r.l., con sede legale a 
Viareggio (LU), Via Ortacci n. 9, P.IVA: 10478691008;

  lo Statuto Comunale;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 gli atti d’Uffici;

PROPONE DI

1. APPROVARE quanto riportato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
sotto il profilo motivazionale;

2. ADOTTARE il presente provvedimento quale Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 comma 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 36/2023, prendendo atto che all’interno del medesimo sono inseriti il fine che si intende perseguire, 
l'oggetto dell'incarico e le clausole essenziali; 

3. APPROVARE l’offerta economica dell’operatore economico denominato ComunicaItalia S.r.l., con sede legale a 
Viareggio (LU), Via Ortacci n. 9, P.IVA: 10478691008, individuato quale più appropriato alle esigenze di questo 
Ente ed in possesso dei requisiti richiesti, che ha proposto un’offerta promozionale di durata triennale di € 
10.350,00 + IVA (€ 3.450,00 per ciascun anno + IVA);

4. AFFIDARE in conseguenza delle verifiche di rito, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico di cui al precedente punto il servizio automatico di allerta denominato “Alert System”;

5. PRENDERE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: Z793D946BF;

6. IMPEGNARE la somma di € 4.209,00, Iva al 22% compresa, per le finalità sopra riportate, dando atto che la stessa 
trova copertura finanziaria sul cap. 190, art. 1, GESTIONE RETE STRADALE COMUNALE (VIABILITÀ, SEGNALETICA, 
CIRCOLAZIONE STRADALE, MANUTENZIONE, Cod. 03.01-1.03.02.19.006, del bilancio 2023 gestione competenza;

7. DARE ATTO che il Codice Univoco del 3° Settore “Polizia Locale, Patrimonio, S.I.I. e Protezione Civile” è il seguente: 
FEF3LU;

8.  ACCERTARE, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Procedimento;

9. DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 190/2012 
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Procedimento;

10. TRASMETTERE  la presente Determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione, oltre che all’Albo on-line, 
per quindici giorni consecutivi, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Annamaria Prestipino

(sottoscritto con firma elettronica)


